
 

 

 

 

 

D.D.G. n.  1081 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

   
   

  

 

VISTA la Legge n. 168/1989 “Istituzione del Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

VISTO il D.lgs. n.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.240/2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere e determinazioni emanate dall’A.N.AC. in 

materia; 

VISTO il D.lgs. n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 

2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali”; 

VISTA la Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio per il 2019), 

come novellata dal Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 

(conv. in Legge 29 dicembre 2021, n. 233) “Disposizioni 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 41/2023 (Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune; 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità (D.R. n. 3477 del 21.10.2021); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 1081    

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

 Oggetto: modifiche e integrazioni al D.D.G. n. 971 del 14.09.2023  

pag. 2 di 3 

 

VISTA la Circolare prot. n. 188465 del 21.07.2023 della 

Direzione Amministrazione e Finanza su “Tempestività dei 

pagamenti delle fatture commerciali: definizione del 

processo e istruzioni operative”; 

VISTA la struttura organizzativa vigente; 

VISTO  il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 

13.01.2023, adottato con D.R. n.444 del 01.02.2023; 

VISTO  il Documento di Programmazione Integrata (DPI) 2023-2025 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (parere 

favorevole espresso dal Senato Accademico - seduta del 

24.01.2023; approvato dal Consiglio di Amministrazione – 

seduta del 26.01.2023; adottato con D.R. n. 443 del 

26.01.2023); 

VISTO il DDG n. 971 del 14.09.2023 “Tempestività dei pagamenti 

– obiettivi 2023”, con cui sono stati individuati i 

soggetti coinvolti nel processo di pagamento delle 

fatture commerciali e definiti gli obiettivi operativi 

sulla tempestività dei pagamenti per lo scorcio del 2023; 

CONSIDERATE le richieste di modifica ai contenuti del sopra citato 

D.D.G. n. 971 del 14.09.2023 pervenute dai responsabili 

di struttura; 

SENTITO il Direttore della Direzione Appalti, Edilizia e 

Patrimonio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

A seguito di una rivalutazione organizzativa del processo interno alla 

Sezione Edilizia e Patrimonio, sono adottate le seguenti modifiche al 

D.D.G. n. 971 del 14.09.2023:  

1. la struttura U.O. Gestione amministrativa - Sezione Edilizia - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio (Codice 050604) 

costituisce “soggetto gestore della fattura e liquidatore” del 

processo di pagamento per le forniture inerenti la predetta 

Sezione;  

2. le seguenti strutture sono da considerarsi esclusivamente “soggetti 

richiedenti”: 

- U.O. Manutenzione edilizia - Sezione Edilizia - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio (codice 050601), 

- U.O. Manutenzione impiantistica - Sezione Edilizia - Direzione 

Appalti, Edilizia e Patrimonio (codice 050602), 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.D.G. n. 1081    

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

 Oggetto: modifiche e integrazioni al D.D.G. n. 971 del 14.09.2023  

pag. 3 di 3 

 

- U.O. Certificazione immobili e gestione informatizzata dati - 

Sezione Programmazione, sviluppo e miglioramento patrimonio - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio (codice 050702), 

e, pertanto, non sono assegnatarie per l’anno 2023 di specifici 

obiettivi sulla tempestività dei pagamenti. 

 

Art. 2 

 

Il codice dell’obiettivo assegnato al dott. Domenico Tullo (responsabile 

della U.O. Affari generali e segreteria dell’Avvocatura - cod. 030003) è 

il TEMP_01.02 diversamente da quello riportato all’art. 6 del decreto per 

mero errore materiale.  

 

Art. 3 

 

L’obiettivo 2023_TEMP_01/01 “Migliorare la tempestività del processo di 

pagamento delle fatture commerciali” assegnato alla struttura “Staff 

logistica e procedimenti speciali - Direzione Generale (codice 020800)” è 

da considerarsi quale “obiettivo individuale” del Responsabile di Staff. 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo.  

 

Bari, 16/10/2023 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

F.to  Avv. Gaetano Prudente 


